
Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XC l NO 15 Recife, quinta-feira, 31 de janeiro de 2013Poder Legislativo

Criação do PE Sustentável é destaque
em Desenvolvimento Econômico

AComissão de Desenvolvimento
Econômico da Casa Joaquim Na-
buco teve um papel fundamental

para o crescimento de Pernambuco, em
2012. Projetos relacionados à economia,
política, indústria, comércio, mineração e
turismo passaram pela avaliação do
colegiado. No período, o grupo conta-
bilizou 26 matérias aprovadas. “O ano foi
bastante produtivo”, ressaltou o presi-
dente da Comissão, deputado Leonardo
Dias (PSB). 

Entre as proposições de autoria do
Executivo que foram aprovadas, desta-
que para a criação do Programa de Sus-
tentabilidade na Atividade Produtiva do
Estado (PE Sustentável). A iniciativa,
que já se tornou lei, determina que, a
partir de incentivos fiscais e financeiros,
as empresas adotem práticas de susten-
tabilidade ambiental. Também recebe-
ram pareceres favoráveis as matérias
que tratam sobre a Política Estadual de
Mobilidade por Bicicletas; a abertura de
crédito ao Orçamento Fiscal do Estado;
e o comércio, transporte, armazenamen-
to e uso de peças de vestuário e outros
artefatos já utilizados em estabelecimen-
tos de assistência à saúde.

Quantos aos projetos de autoria dos
parlamentares, enfoque para o do depu-
tado Augusto César (PTB), que proíbe a
cobrança de taxas de abertura de crédito
ou qualquer outra tarifa que caracterize
despesa adicional ao cliente, na compra de
bens móveis e semoventes. A iniciativa de
Rodrigo Novaes (PSD), obrigando bares e
restaurantes a disponibilizar, na entrada
dos estabelecimentos, cardápios com o
valor dos produtos; e a de Ricardo Costa
(PTC), que assegura ao consumidor o di-
reito de livre escolha da oficina, em caso
de cobertura dos danos dos veículos por
asseguradora; também receberam parece-
res favoráveis. 

A qualificação profissional é outro te-
ma de preocupação do colegiado. Um pro-
jeto de lei em tramitação prevê que empre-
sas de médio e grande porte, que se insta-
lem em Pernambuco, disponibilizem cur-
sos de aperfeiçoamento para os funcioná-
rios. A proposta é de autoria do deputado
Pedro Serafim Neto (PDT). 

Colegiado contabilizou 26 matérias aprovadas em 2012

FO
TO

: R
IN

A
LD

O
 M

A
R

Q
U

E
S

/A
R

Q
U

IV
O

 A
LE

P
E

BALANÇO - Presidente da

Comissão, deputado Leonardo

Dias (ao lado) ressaltou

trabalho produtivo do grupo e

aprovação de projetos de lei que

darão continuidade ao

crescimento econômico e social

de Pernambuco 

FO
TO

: A
R

Q
U

IV
O

 A
LE

P
E

31/01/2013
08:21:56

88613793948783

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 31/01/2013 08:21 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 31 de janeiro de 2013

ATO Nº. 1645/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício 16/2013, do Deputado Antônio
Moraes,
RESOLVE: exonerar CLEIDE REJANE DA SILVA, do cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete, Símbolo PL-AGC, a partir do
dia 01 de fevereiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs
12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 30 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1646/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 14/2013, do Deputado Antônio
Moraes,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 01 de fevereiro do
corrente ano, nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
DANIELLA MARIA CARDOSO DE B. ALVES Secretário Parlamentar PL - SPC
GILBERTO PEDRO DA SILVA Assistente Parlamentar PL - APC

Sala Torres Galvão, 30 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1647/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício 006/2013, do Deputado Manoel
Santos,
RESOLVE: exonerar CRISTIANA RODRIGUES CARVALHO, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC,
a partir do dia 1º de fevereiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas
Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 30 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1648/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 003/2013, do Deputado Manoel
Santos,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de fevereiro do
corrente ano, nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
DEPOSIANO PEREIRA GOMES Secretário Parlamentar PL - SPC
EVERTON DA SILVA JÓ Secretário Parlamentar PL - SPC

Sala Torres Galvão, 30 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1649/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 302/2013, do Deputado Pedro
Serafim Neto,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 01 de fevereiro do
corrente ano, nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
MARIA JOSEFA SILVA NUNES Assessor Especial PL - ASC
PAULO FELIPE PEREIRA DA PAZ Secretário Parlamentar PL - SPC

Sala Torres Galvão, 30 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1650/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício 009/2013, do Deputado André
Campos,
RESOLVE: exonerar STENIO NICOLOFF, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, a partir do dia
01 de fevereiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs
12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 30 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1651/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 248/2013, da Deputada Mary
Gouveia,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 01 de fevereiro do
corrente ano, nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
BÁRBARA CLARYSSA LEMOS DOS SANTOS Assessor Especial PL - ASC
LEILE MÁRCIA DANTAS FELIPE Assessor Especial PL - ASC

Sala Torres Galvão, 30 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1652/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 18/2013, do Deputado Antônio
Moraes,
RESOLVE: exonerar MARCELO TRAVASSO DE MORAIS, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC,
nomeando para o referido cargo, MARCELO TADEU MOSCOSO DE MORAIS, a partir do dia 01 de fevereiro do corrente ano,
nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 30 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1653/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 02/2013, do Deputado Botafogo
Filho,
RESOLVE: exonerar SIMONE GOMES GONÇALVES, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC,
nomeando para o referido cargo, VANDELMA VALENTIN FERREIRA, atribuindo-lhe a gratificação de representação de
118%(cento e dezoito por cento), a partir do dia 1º de fevereiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 30 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1654/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 14 /2013, do Deputado Antônio
Moraes,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as
gratificações de representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram
dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
JOSÉ DURVAL CARNEIRO CAMPELLO NETO Assessor Especial/PL-ASC 60%
PAULO GOMES DE ARAÚJO FILHO Assistente Parlamentar/PL-APC 72,50%

Sala Torres Galvão, 30 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Atos

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente,    ; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho; 2º Secretário,
Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário, Deputado Eriberto
Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo Cabral e Silva;
Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente Administrativo - José
Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício Coutinho Côrrea de
Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - Edécio Rodrigues
de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de Lira C. Torres;
Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Assistente de
Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo
- Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Assistente
de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Andréa
Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa Lima,
Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno
Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração
Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Carolina
Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis Frangakis e Alcidézio
Ramos; Estagiários: Aline Duarte, Bianca Rocha, Carol Pugliesi, Gabriela Santos, Jéssica Maciel, Manoel Barbosa; Chefe do
Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana Cláudia Braga,
Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho; Apresentação:
Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax
3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



ATO Nº. 1655/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 303/2013, do Deputado Pedro
Serafim Neto,
RESOLVE: nomear GRACIENE JEIVA DE DEUS, para o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC,
atribuindo-lhe a gratificação de representação de 68,75% (Sessenta e oito vírgula setenta e cinco por cento), a partir de 01 de
fevereiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e
13.185/07.

Sala Torres Galvão, 30 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1656/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nºs 005, 006, 007 e 008/2013, do
Deputado Clodoaldo Magalhães,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as
gratificações de representação, conforme planilha abaixo, a partir de 1º de fevereiro do corrente ano, nos termos da Lei
n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
INGE IRMGARD TITTEL Assessor Especial/PL-ASC 20%
FRANCISCA MARCELINA DE BARROS TAVARES Assessor Especial/PL-ASC 24,55%
LILIANE MARIA BASTOS MOURA Secretário Parlamentar/PL-SPC 22,50%
ELIANE REJANE GALVÃO XAVIER Secretário Parlamentar/PL-SPC 115%

Sala Torres Galvão, 30 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1657/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 009/2013, do Deputado André
Campos,
RESOLVE: nomear MICHELE DE MELO FRAGOSO ALBUQUERQUE, para o cargo em comissão de Assistente Parlamentar,
Símbolo PL-APC, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 52,24% (cinquenta e dois vírgula vinte e quatro por cento),
a partir de 01 de fevereiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis
nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 30 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1658/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 247/2013, da Deputada Mary
Gouveia,
RESOLVE: nomear DEISE MARIA LOPES, para o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, atribuindo-lhe
a gratificação de representação de 41,53% (quarenta e um vírgula cinquenta e três por cento), a partir de 01 de fevereiro do
corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 30 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 1659/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 09/2013, do Deputado Waldemar
Borges,
RESOLVE: nomear ALEXANDRE CABRAL DE FARIAS, para o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC,
nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 30 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATA DA DÉCIMA QUARTA E ÚLTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCI-
MA SÉTIMA LEGISLATURA DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, REA-
LIZADA NO DIA 29 DE JANEIRO DE 2013

PRESIDÊNCIA DO DEPUTADO GUILHERME UCHÔA

AOS 29 (VINTE E NOVE) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 2013 (DOIS MIL E TREZE), ÀS 10 (DEZ) HORAS, NO GA-
BINETE DA PRESIDÊNCIA DESTE PODER, REÚNE-SE A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
PERNAMBUCO, SOB A PRESIDÊNCIA DO DEPUTADO GUILHERME UCHÔA, PRESENTES OS DEPUTADOS ERIBERTO
MEDEIROS, HENRIQUE QUEIROZ, JOÃO FERNANDO COUTINHO, MARCANTÔNIO DOURADO E SÉRGIO LEITE, ESTES
MEMBROS DO COLEGIADO DIRETOR, OS DEPUTADOS ANTÔNIO MORAES E EDUARDO PORTO E OS SENHORES MAR-
CELO CABRAL E SILVA, SUPERINTENDENTE GERAL; HÉLIO LÚCIO DANTAS DA SILVA, PROCURADOR ADJUNTO DA
PROCURADORIA GERAL, E ANA OLÍMPIA CELSO DE MIRANDA SEVERO, ASSISTENTE-CHEFA DA ASSISTÊNCIA LEGIS-
LATIVA. HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL, O SENHOR PRESIDENTE DECLARA ABERTA A REUNIÃO E DETERMINA A
LEITURA DA ATA DA REUNIÃO DA MESA DIRETORA REALIZADA NO DIA 20 DE NOVEMBRO DE 2012, APÓS A QUAL O SE-
NHOR PRESIDENTE A SUBMETE À DISCUSSÃO E À VOTAÇÃO, QUE, APROVADA SEM CONTESTAÇÃO, É ENVIADA À
PUBLICAÇÃO. O SENHOR PRESIDENTE INFORMA QUE OS PROJETOS DE RESOLUÇÃO NOS 1097/2012, 1107/2012,

1156/2012 E 1168/2012 TIVERAM SEUS PARECERES ENCAMINHADOS À ASSISTÊNCIA LEGISLATIVA NO DIA 11 DE DE-
ZEMBRO DE 2012 EM VIRTUDE DA PROXIMIDADE DO INÍCIO DO RECESSO PARLAMENTAR E FORAM REMETIDOS À
PUBLICAÇÃO NA EDIÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO DIA 12 DE DEZEMBRO DE 2012. PROSSE-
GUINDO, O SENHOR PRESIDENTE DESIGNA E SOLICITA A EMISSÃO DE PARECER AO DEPUTADO MARCANTÔNIO
DOURADO ACERCA DOS REQUERIMENTOS FUNCIONAIS NOS 525957-RD/2012 E 520162-RD/2012, DOS SERVIDORES
SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR E JOSÉ HUMBERTO DE MOURA CAVALCANTI FILHO, RESPECTIVAMENTE, ATRAVÉS
DOS QUAIS INTERPUSERAM RECURSOS CONTRA A LISTA PRELIMINAR DE PROMOÇÃO POR MERECIMENTO E ANTI-
GUIDADE PUBLICADA NO DIA 09 DE NOVEMBRO DE 2012. O DEPUTADO MARCANTÔNIO DOURADO, NA QUALIDADE
DE RELATOR, PROFERE PARECERES A ESTES REQUERIMENTOS FUNCIONAIS PELO DEFERIMENTO DOS RECURSOS,
DETERMINANDO A INCLUSÃO DESTES SERVIDORES NA LISTA DE PROMOÇÃO POR MERECIMENTO E ANTIGUIDADE,
POSTO QUE O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIZAÇÃO EM SEUS PARECERES AOS DOIS REQUERIMENTOS RE-
CONHECEU SER LEGÍTIMA A EVOLUÇÃO NA CARREIRA AOS OCUPANTES DE MANDATO ELETIVO APENAS QUANTO
AO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE. O SENHOR PRESIDENTE SUBMETE AO COLEGIADO OS PARECERES PROFERIDOS,
SENDO APROVADOS POR UNANIMIDADE. EM SEGUIDA, O PRESIDENTE SUBMETE AANÁLISE PELO COLEGIADO O RE-
LATÓRIO BIENAL DA MESA DIRETORA CONFECCIONADO PELA ASSISTÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, SENDO
APROVADO POR UNANIMIDADE. NA SEQUÊNCIA, O SENHOR PRESIDENTE INFORMA QUE A FOLHA DE PAGAMENTO
DOS PARLAMENTARES DESTA CASA LEGISLATIVA, A PARTIR DA COMPETÊNCIA DE JANEIRO DE 2013, DEIXA DE SER
ELABORADA PELO DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA PARA SÊ-LO PELO DEPARTAMENTO DE PREPARAÇÃO
DE PAGAMENTO DE PESSOAL, FICANDO TODOS OS REGISTROS ANTERIORES A ESTA COMPETÊNCIA AINDA SOBRE
RESPONSABILIDADE DAQUELE. O DEPUTADO JOÃO FERNANDO COUTINHO, PRIMEIRO-SECRETÁRIO, DISPÕE À
ANÁLISE DOS MEMBROS DO COLEGIADO OS BALANCETES FINANCEIROS DOS MESES DE ABRIL A NOVEMBRO DE
2012, APÓS A QUAL OS MEMBROS DA MESA DIRETORA OS APROVAM. O SENHOR PRESIDENTE INFORMA QUE NO
PERÍODO DE 25 DE MAIO A 12 DE NOVEMBRO DO CORRENTE FORAM ASSINADOS OS ATOS ADMINISTRATIVOS NOS

1499/2012 A 1644/2013, PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO. O SENHOR PRESIDENTE SUS-
PENDE A REUNIÃO POR DEZ MINUTOS E DETERMINA À ASSISTENTE-CHEFA DA ASSISTÊNCIA LEGISLATIVA A LAVRA-
TURA DESTA ATA. REABERTA A REUNIÃO, O SENHOR PRESIDENTE DETERMINA A LEITURA DESTA ATA, APÓS A QUAL
O SENHOR PRESIDENTE A SUBMETE À DISCUSSÃO E À VOTAÇÃO, QUE, APROVADA SEM CONTESTAÇÃO, É ENVIADA
À PUBLICAÇÃO PARA FINS LEGAIS, AO FINAL DATADA E ASSINADA PELOS MEMBROS DA MESA DIRETORA. GABINETE
DA PRESIDÊNCIA, EM 29 DE JANEIRO DE 2013.

DEPUTADO GUILHERME UCHÔA
PRESIDENTE

DEPUTADO MARCANTÔNIO DOURADO
PRIMEIRO-VICE-PRESIDENTE

DEPUTADO JOÃO FERNANDO COUTINHO
PRIMEIRO-SECRETÁRIO

DEPUTADO SÉRGIO LEITE
SEGUNDO-SECRETÁRIO

DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ
TERCEIRO-SECRETÁRIO

DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS
QUARTO-SECRETÁRIO

PORTARIA N.º 905/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o contido nos Ofícios n.º15 e 17/2013, do Deputado Antônio Moraes,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, a partir do dia 01 de fevereiro do
corrente ano, a partir do dia 01 de fevereiro do corrente ano,nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram
dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
JORGE LUIZ DE MOURRA FILHO Assessor Especial/PL-ASC 115,00% 79,90%
RAPHAELLA ABREU CARNEIRO CAMPELLO Assessor Especial/PL-ASC 80% 60%
AMANDA LEAL INTERAMINENSE Assessor Especial/PL-ASC 80% 60%
JOSÉ JOSINALDO DE FRANÇA PEREIRA Assessor Especial/PL-ASC 80% 60%
ALBERTO LUIZ BRANDI Assessor Especial/PL-ASC 30% 49,22%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 30 de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 906/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o contido no Ofício nº 012/2013, da Deputada Terezinha Nunes,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98,
com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
CAIO CÉSAR LESSA FERREIRA Assessor Especial/ PL-ASC 107,55% 106,09%
JOSÉ RONALDO DE OLIVEIRA Assistente Parlamentar / PL-ASC 26% 38%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 30 de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 299/13
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto no Art.80, inciso I, da Lei nº 6.123/68 e Requerimento nº 325773/2013,
RESOLVE: designar para responder pela Gerência de Recepção, Protocolo e Atendimento, a servidora IZOLDA DE FRANÇA
BEZERRA, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, no impedimento da titular, MARLENE GUEDES DE MOURA, no
gozo de suas férias regulamentares, a partir de 04 a 23 de fevereiro do corrente ano.

Sala Austro Costa, 30 de janeiro de 2013.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

Portarias

Ata da Mesa Diretora

Recife, 31 de janeiro de 2013 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 31 de janeiro de 2013


	Noticiário

	Criação do PE Sustentável é destaque 
em Desenvolvimento Econômico

	Edições do D.O.E

	Atos
	Ata da Mesa Diretora
	Portarias


